中国昆虫学会文件

关于召开中国传统资源昆虫产品五倍子“林药蜂旅”

产业融合发展研讨会的通知

（第一轮）

各有关单位：

为深入贯彻落实乡村振兴发展战略，推动资源昆虫与林

下经济产业融合发展，助力我国传统资源昆虫产品五倍子产

业融合发展在乡村振兴中发挥更大作用，由中国昆虫学会资

源昆虫专委会与绥阳县人民政府联合主办的“中国传统资源

昆虫产品五倍子“林药蜂旅”产业融合发展学术研讨会暨

2025 绥阳农民丰收节”，拟定于 2025 年 9 月在贵州省绥阳县

举行。会议将特邀国内昆虫产业相关领域知名科学家做学术

报告，会议诚挚邀请和欢迎资源昆虫及五倍子研究和利用的

专家和企业家参加本次会议。现将有关事宜通知如下：

一、会议组织机构

1. 主办单位：中国昆虫学会资源昆虫专委会、绥阳县人

民政府

2. 承办单位：绥阳县林业局、中国林业科学研究院高原

林业研究所、贵州大学昆虫研究所、浙江大学昆虫科学研究

所

3. 协办单位：资源昆虫产业国家创新联盟、林下生态种

植产业国家创新联盟、五倍子产业国家创新联盟、贵州省生

态学会、遵义市倍缘化工有限责任公司、贵阳倍隆生物科技

有限公司、五峰赤诚生物科技股份有限公司、贵州倍农五倍

子生物科技有限公司、绥阳县黔鼎盛融合发展(集团)有限公

司、资源昆虫培育与利用国家林业和草原局重点实验室、云

南省资源昆虫培育与利用重点实验室（筹）

二、会议时间、地点、规模和参加人员

1. 时间：2025 年 9 月 12 日-14 日（12 日下午报到，13

日会议，14 日离会）

2. 地点：贵州省遵义市绥阳县

3. 规模：200 人

4. 参加人员：中国昆虫学会资源昆虫专委会委员、昆虫

产业界专家、企业家及致力于资源昆虫和五倍子产业发展的

社会各界人士

三、会议内容（日程附后）

1. 大会报告：拟邀请中国林科院陈幸良研究员、陈晓鸣

研究员，南开大学黄大卫教授，浙江大学/宁波大学张传溪教

授，浙江大学李飞教授，四川大学周学东教授，贵州大学刘

同先教授、乙天慈教授等知名科学家参会并作大会报告。

2. 实地调研：参观绥阳五倍子“林药蜂旅”产业融合发

展示范基地和五倍子深加工企业，开展实地调研和现场研讨

等活动。

3. 中国昆虫学会资源昆虫专委会交流会：以圆桌会议形

式举行，资源昆虫专委会委员及昆虫和五倍子产业从业人员

共同交流讨论。

四、墙报展示（墙报自备）

请需要墙报展示的代表自行制作易拉宝（自带支架）带到

会上宣传。要求如下：

1. 易拉宝尺寸：宽 80 cm×高 200 cm，要求图文并茂，文

字简明扼要。

2. 热忱欢迎资源昆虫和五倍子产业界专家学者、企业参加

会议墙报展示，介绍资源昆虫科技、企业和相关产品，有意

展示和资助的企业请联系吴从毅：13639241061。

五、住宿安排

1. 住宿地点：绥阳县唯中大酒店，会务组根据回执先后

安排住房，预定房不足时，会务组将作调整。

2. 住宿价格：可选标间或大床房（房型价格随后公布）；

会务组根据回执先后安排住房，并通过邮件确认入住房型。

六、其他事项

1. 本次会议不收会议费，食宿自理。

2. 请参会代表于 2025 年 8 月 10 日前，将参会回执（附

件）发送至联系邮箱，以便安排住宿。

3. 联系人：吴从毅：13639241061

许  鑫：18826221620

4. 联系邮箱：1132473655@qq.com

附件：1. 会议议程

2. 资源昆虫开发与利用研讨会参会回执

中国昆虫学会资源昆虫专委会

2025 年 4 月 25 日

附件 1

会议议程

日期 时间 内容 主持人 地点

9月 12日

全天 报到 会务组 酒店大厅

20:00-21:00 资源昆虫专委会年度交流会 石  雷
酒店会议

室

18:00-20:00 晚 餐（酒店自助餐）

9月 13日

8:00-8:50 开幕式（代表致辞）

酒店大会

议室

9:00-10:30
大会报告 1-3（待题目和报告

人定后分别列出）

黄大卫

10:30-10:40 茶歇

10:40-12:30 大会报告 4-6（同上） 刘同先

12:30-14:30 午 餐（酒店自助餐）

14:30-18:00

基地调研和现场研讨

（路线 1：绥阳宽阔镇五倍子“林药蜂旅”产业融

合发展示范基地、五倍子林药蜂科普馆；路线 2：

绥阳东山村五倍子“林药蜂旅”产业融合发展示范

基地、遵义五倍子深加工企业）

18:00 晚 餐（酒店自助餐）

9月 14日 离  会

附件 2

2025 年资源昆虫五倍子“林药蜂旅”融合发展研讨会参会回执

姓名 性别 工作单位 职务/职称 联系电话 联系邮箱

住宿需求

（入住时间与天数、

房型、是否需要拼

房）

用车需求

（是否需要统一乘

坐车辆前往示范点

参观）

例：9月 12 日入住，

14 号退房；标间，不

拼房

注：如有随行人员（司机、家属）需要协助安排住宿、用车或用餐，请在邮件中备注。